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زه د زیږون وروسته څه تمه کولی شم؟

 دا “Bear-y” ډېر مهمه ده چې پری پوه شئ! 
د نورو معلوماتو لپاره، د QR کوډ باندې کلیک وکړئ تر 
څو زموږ د نوو میندو او پلرونو د سرچینو پاڼې څخه نور 

معلومات ترلاسه کړئ.

د زیږون ثبت

ستاسو د ماشوم د زیږون سمدستي وروسته، د روغتون کارکوونکي یا د 
 زیږون راجسټر به له تاسو څخه مهم معلومات راټول کړي څو د زیږون 

سند بشپړ کړي. ډېر مهمه ده چې صحیح او رښتینې معلومات ورکړې څو 
سند سم جوړ شي او په راتلونکي کې کومه ځنډ یا ستونزه نه پېښ شي. ​

 د زیږون راجسټر به هلته وي چې تاته د بهیر لارښود وکړي، ستا پوښتنو 
 ته ځواب ووایي، او ډاډ ورکړي چې هر څه په اسانۍ سره ترسره شي. 

دا ګام په غور سره بشپړول ستا د ماشوم پېژندنه ساتي او له پیل څخه ورته 
مهمې ګټې یقیني کوي.

دلته ځینې پوښتنې دي چې کېدای شي له تا وپوښتل 
شي، که چېرې تطبیق کېږي:​

• مور کوم نسل لري؟​	

• مور د هسپانوي اصل لري که نه؟​	

•  د والدین تر ټولو لوړه ترلاسه شوې تعلیمي 	
کچه څه ده؟​

• ایا مور د WIC ګټې ترلاسه کړې دي؟	

کله چې ټول معلومات راټول شي، روغتون به دغه 
جزئیات د رسمي ثبت لپاره د Vital Records دفتر 

)OVR( ته واستوي. دا ګام د ستا د ماشوم قانوني پېژندنه جوړوي او ډاډ 
ورکوي چې هغه مهمو خدماتو ته لاسرسی ولري.
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دا شخصي معلومات ولې راټولیږي؟

د زیږون سند

 )OVR( دفتر Vital Records او د )NCHS( د ملي روغتیا د احصایې مرکز
دا معلومات له تاسو نه د دې لپاره غواړي چې ستاسو په ټولنه کې د میندو، 

پلرونو او ماشومانو روغتیا ښه کړي. صحیح معلومات دوی ته اجازه ورکوي 
چې مهمې څیزونه لکه د زیږون کچه او د ماشومانو روغتیا تعقیب کړي، 
چې په نتیجه کې د کورنیو لپاره غوره روغتیایي پروګرامونه او خدمات 

جوړوي. په دې معلوماتو د شريکولو سره، تاسو مرسته کوئ چې هر څوک 
هغه پاملرنه ترلاسه کړي چې ورته اړتیا لري.

​معمولي لنډ فارم د زیږون سند عموماً لاندې 
مهم معلومات لري:

• د ایالت د دوسیې شمېره	
• د ماشوم بشپړ نوم، د زیږون نیټه، جنس، 	

د زیږون ځای )ښار یا ولسوالۍ(
• د مور / والدین لومړي بشپړ نیکه 	

نوم، عمر، د زیږون ایالت / هېواد
•  د پلار / والدین دویم بشپړ نوم، عمر، 	

د زیږون ایالت / هېواد
• د دوسیې د ثبت نېټه	

زما د ماشوم د زیږون 
سند کې کوم معلومات 

شامل دي؟
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د خپل ماشوم د زیږون سند بشپړول چټک او آسانه دی! ​

په روغتون کې، تاسو او د ماشوم پلار یا شريک، که اړتیا وي، کولای شئ 
سند په برېښنایي بڼه وګورئ او لاسلیک یې کړئ. وروسته روغتون معلومات 

په خوندي توګه مستقیم د Vital Records دفتر )OVR( ته د تصدیق او ثبت 
لپاره استوي. د دې بهیر په ترڅ کې، تاسو کولی شئ په آسانۍ سره آنلاین د 
ډیبیټ یا کریډیټ کارت له لارې پیسې ورکړئ، او په ډېرو حالتونو کې سند 
 Vital یا د ریچمنډ د ،DMV ،څو ورځو کې په خپل سیمه‌ییز روغتیایي دفتر
Records دفتر څخه ترلاسه کړئ. تاسو دا اختیار هم لرئ چې سند مستقیم 

ستاسو پته ته واستول شي.​

که د روغتون برېښنایي سیستم شتون ونلري، اندېښنه مه کوئ — تاسو 
کولای شئ آنلاین غوښتنه وکړئ یا د زیږون راجسټر سره کاغذي فورمه 
ډکه کړئ. که روغتون اجازه ورکړي، نو د تادیې لپاره چیک یا مني آرډر 
هم منل کیدی شي. کله چې پروسه بشپړه شي، د Vital Records دفتر به 

تصدیق شوې کاپي)ګانې( مستقیم ورکړل شوې پته ته واستوي.

کله چې د زیږون سند په میل راورسېږي، دا به په لفافه کې نه وي. پر ځای 
یې، دا به د فشار بند شوي ځان-لېږونکي فورم په شکل وي لکه څنګه چې 

پورته انځور شوی دی.

زه څنګه د خپل ماشوم سند غوښتنه کولی شم؟ 

د دې QR کوډ سکین کړئ ترڅو د دې موضوع په اړه 
“Bear-y” ګټور معلومات ترلاسه کړئ!  
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نومونہ
د “Maiden” نوم څه شی دی؟

زه خپل ماشوم ته څه نوم ورکولی شم؟

 که زما ماشوم ته د روغتون پرېښودو دمخه نوم نه وي ورکړل 
شوی څه کیږي؟ 

 دې سره مطلب دا دی چې ستاسې بشپړ د زیږون نوم یا هر قانوني بدل 
شوی نوم، پرته له واده شوي تخلص څخه. که تاسو په زیږون کې کوم 

تخلص نه لرئ یا ستاسو هیواد یې کار نهوي، تاسو کولی شئ دا تش 
پریږدئ. 

د خپل ماشوم نوم ټاکل یوه “Bear-y” مهمه پریکړه ده. ویرجینیا هر نوم 
اجازه ورکوي، خو د ټولنیز امنیت اداره )SSA( د ځانګړو نښو یا ټینګارونو 
لرونکي نومونه د برېښنایي سپارلو له لارې نه مني. که ستاسو د ماشوم نوم 
کې دا شامل وي، تاسو به اړتیا ولرئ چې د ټولنیز امنیت کارت لپاره مستقیم 

د SSA سره غوښتنه وکړئ.

 OVR د زیږون راجسټر ته وویل چې ماشوم ته ستاسو تخلص ورکړي 
او سند موږ ته واستوي. خو مهرباني وکړئ پوه شئ چې په دې حالت کې 

هیڅ د زیږون سند یا د ټولنیز امنیت کارت نشي غوښتل کېدای.
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د ماشوم د نوم پلان جوړوونکی

جینۍهلک

منځنی نوملومړی نوممنځنی نوملومړی نوم

 وټاکئ خپل ماشوم نوم
د زیږون مخکې

ایا زه کولی شم خپل ماشوم ته له یوې څخه ډېر تخلصونه ورکړم؟

 زه څنګه خپل ماشوم نوم بدلولی شم وروسته له دې چې دا د 
Vital Records سره ثبت شوی وي؟ 

تاسو آزاد یاست چې خپل ماشوم ته هر نوم ورکړئ، خو دا ښه ده چې خپله 
وضعیت په پام کې ونیسئ—په ځانګړې توګه د دوه تابعیت په حالت کې، 
 ځکه چې پاسپورټ مسایل کولی شي ډېر پیچلي شي که والدین واده شوي 

نه وي او د پلار پېژندنه نه وي شوې. 

 تاسو کولی شئ د خپل ماشوم لومړی او منځنی نوم هر وخت د هغه 
 د لومړي کال په جریان کې د تصحیح لپاره یو افیداویټ وړاندې 

 کولو او لږه فیس ورکولو سره بدل کړئ. د تخلص بدلول 
 د 30 ورځو وروسته د سرکټ کورټ له خوا محکموي 

امر ته اړتیا لري. 
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سوشل سکیورټي

کہ چری ما پہ روغتون کې نه و 
غوښتلي نو وس زه څنګه د خپل 

نوي زیږیدلي ماشوم لپاره د سوشل 
سکیورټي غوښتنه کولی شم؟ 

​که تاسو کارت تمه لرئ خو په مېل کې در ور نه رسېږي، 
نو د چا سره تماس نیسم؟

زه څنګه د خپل نوي زیږیدلي ماشوم لپاره د ټولنیز سوشل 
سکیورټي غوښتنه کولی شم؟

که تاسو پرېکړه وکړئ چې په روغتون کې کارت ونه غوښتی، نو بیا به 
تاسې ته پکار وي چې خپله یې غوښتنه وکړئ۔ د دې لپاره باید د خپل نږدې 
SSA دفتر سره د ملاقات وخت ونیسئ تر څو د بهیر پیل وشي۔ یقیني کړئ 

چې د خپل ماشوم د زېږون سند له ځان سره راوړئ!

که د معمولې مودې له تېرېدو وروسته هم تاسو د خپل ماشوم د سوشل 
سیکورټي کارت ترلاسه نه کړ، نو مهرباني وکړئ د خپل نږدې سوشل 

 سیکورټي دفتر سره اړیکه ونیسئ۔ تاسو کولای شئ همدارنګه په 
 TTY 1213-772-800-1 زنګ ووهئ )د اورېدنې ستونزه لرونکو لپاره
 0778-325-800-1(۔ دا شمېرې د دوشنبې نه تر جمعې پورې، د سهار 

له 8:00 بجو نه تر ماښام 7:00 بجو پورې فعاله دي۔ د لا زیاتو معلوماتو 
لپاره د دوی وېب‌سایټ SSA.GOV ته مراجعه وکړئ۔

ښه ده چې د خپل ماشوم سوشل سیکیورټي شمېره د روغتون په وخت 
 Vital Records کې د زیږون سند د غوښتنې پر مهال غوښتنه وکړئ. د

دفتر )OVR( به ستاسې غوښتنه په برېښنایي ډول د سوشل سیکیورټي 
اداره )SSA( ته واستوي. تاسو تمه کولی شئ چې د خپل ماشوم سوشل 

سیکیورټي کارت د میل له لارې په شپږو اونیو کې ترلاسه کړئ.

“Bear-y” پوهېدل مهم دي! که د مور، پلار، یا ماشوم په نوم کې اکسېنټ نښه 
یا کومه ځانګړې علامه وي، نو SSA به دا غوښتنه ونه مني. فکر مه کوئ—

دوه‌برخېز )هایفن لرونکي( نومونه بالکل سم دي او کومه ستونزه نه لري! 
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په کور کې زېږون

که زه خپل ماشوم په کور کې د یوه مډوایف یا ډولا په مرسته 
وزېږوم، د زېږون سند څنګه ثبت کېږي؟ 

 زه د خپل ماشوم زېږون وروسته د ناڅاپي کورني زېږون په
صورت کې څنګه ثبت کړم؟

 د پلان شوي کورني زېږون وروسته د خپل ماشوم د زېږون 
د ثبتولو بهیر څه دی؟

 مډوایف یا ډولا د تصدیق کوونکي په توګه عمل کوي او تاییدوي چې 
ستاسو ماشوم په ژوندی ډول زیږېدلی دی۔ هغوی د زېږون سند د بشپړولو 

کې مرسته کوي، د معلوماتو لکه نوم، نېټه، او وخت سره، او بیا یې د ځایي 
روغتیا ریاست یا د مهمو اسنادو دفتر ته سپاري۔

که تاسو په ویرجینیا کې په کور کې زېږون وکړئ او بیا یوه د زېږون مرکز 
ته ولېږدول شئ، زیاتره مرکزونه چمتو وي چې د ماشوم د زېږون د ثبت 
لپاره له زېږون سره سم له تاسو سره مرسته وکړي۔ که تاسو مرکز ته نه 

لیږدول کېږئ، نو ژر تر ژره د خپل ځایي روغتیا ریاست سره اړیکه ونیسئ۔ 
 د خپل ماشوم د زېږون ثبتول په 30 ورځو کې ډاډ ورکوي چې ټول کارونه 

په سمه توګه ترسره شوي دي.

 که تاسو په ویرجینیا کې په کور کې ماشوم وزېږوئ، نو باید د خپل 
 ځایي روغتیا ریاست سره د 30 ورځو دننه د زېږون ثبت ترسره کړئ۔ 

که تاسو د زېږون وروسته سمدستي روغتون ته ولېږدول شئ، د روغتون 
 کارکوونکي کولی شي له تاسو سره د ثبت په پروسه کې مرسته وکړي. 
که تاسو ته د زېږون د ثبت لپاره اضافي وخت پکار وي، نو له تاسو به 

غوښتنه وشي چې لاندې توکي ثابته کړئ:
• د حمل ثبوت​	
• د ژوندی زېږون ثبوت​	
•  کورني زېږون – د ویرجینیا د اوسیدو ثبوت یا په ویرجینیا 	

کې د بل ځای زېږون ثبوت

 دادی “Bear-y” اړین! که تاسو دا سندونه وړاندې نه کړئ، نو اړتیا به وي چې 
د قانوني وکیل یا خپل ځایي سرکټ محکمې سره مرسته وغواړئ۔
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د کورنۍ معلومات
نو څه کېږي که زه واده شوی یم خو د ماشوم د اصلي پلارنه یم،؟

که د ماشوم پلار مړ شوی وي، آیا زه کولی شم د روغتون په وخت 
کې د زېږون سند کې د هغه نوم شامل کړم؟ 

 د ماشوم د زېږون د ثبت په اړه څه باید 
پوه شم که موږ د یوې هم‌جنس جوړه یو؟

که تاسو د خپل ماشوم د زېږون نه 10 میاشتې مخکې په هر وخت کې واده 
 کړی وي، ستاسو مېړه په ویرجینیا کې قانوناً د پلار په توګه ګڼل کېږي۔ 

که تاسو ته د زېږون سند کې د اصلي پلار نوم د شاملولو مرسته پکار وي، 
مهرباني وکړئ د مهمو اسنادو دفتر )Office of Vital Records( سره اړیکه 

 ونیسئ۔ تاسو کولی شئ د خپل ځایي ماشومانو او کورني اړیکو محکمې / 
سرکټ محکمې سره هم اړیکه ونیسئ ترڅو د پلار توب په قانوني ډول 

تثبیت کړئ۔ 

که مور واده نه وي کړی او پلار مړ شوی وي، نو د روغتون په وخت کې 
د زېږون سند کې د هغه نوم نشي شامل کېدای۔ د بې‌واده والدینو لپاره، د 

 Acknowledgment of Paternity پلار توب
(AOP) فورمه باید د مور، پلار، او ماشوم په 

حضور کې ډکه شي۔  
خو که والدین واده شوي وي، د پلار نوم په 

زېږون سند کې شاملېدای شي۔

په ویرجینیا کې د واده شویو هم‌جنس جوړه لپاره د ماشوم د زېږون ثبت 
بهیر د مخالف‌جنس جوړه سره ورته دی، او معمولا دواړه والدین په زېږون 

سند کې شاملېږي۔ د بې‌واده هم‌جنس جوړه لپاره، یوازې د ماشوم مور نوم 
به په زېږون سند کې ښکاره شي۔ د دې لپاره چې بل والدین قانوني حقونه 
ولري، ښایي د محکمې حکم یا د دویم والدینو د منلو )adoption( پروسه 

پکار وي۔ 
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ایډاپشن
 که زما ماشوم ایډاپټ شوے وی، د هغه د زېږون سند په اړه 

څه باید پوه شم؟

 )adopt( که موږ د ماشوم د زېږون وروسته سمدستي منلو 
قصد لرو، نو څه باید پوه شم؟

 دا نوي شوی سند به تاسو د ماشوم د قانوني والدینو په توګه 
ښکاره کړي۔

کله چې ماشوم په ویرجینیا کې په روغتون کې زیږدول شي، روغتون د 
ماشوم د والدینو معلومات راټولوي او د رسمي زېږون سند د جوړولو لپاره 
یې د مهمو اسنادو دفتر (Office of Vital Records) ته لیږي۔ په دې وخت 
کې د منونکو والدینو لخوا د زېږون ثبت نه کېږي، او د دوی معلومات په 

روغتون کې شامل نه وي۔ کله چې د منلو )اډاپشن( بهیر په محکمه کې 
بشپړ شي، یو نوی زېږون سند جوړېږي چې پکې د منونکي)اډاپټیو( والدین 

نومونه د قانوني والدینو په توګه شامل وي۔ دا نوی سند د اصلي سند ځای 
نيسي او د ماشوم رسمي زېږون سند ګرځي۔ 

 کله چې اډاپشن )منل/قبولیت( بشپړ شي، د اډاپټیو والدین )د منونکي( 
یا د هغوی وکیل کولی شي د نوي زېږون سند د ترلاسه کولو لپاره د مهمو 
اسنادو دفتر (Office of Vital Records) ته غوښتنه وکړي۔ دا نوي شوی 

سند به تاسو د ماشوم د قانوني والدینو په توګه وښيي۔ 

 که ماشوم د ویرجینیا څخه بهر زیږیدلی وي, ویرجینیا نشې کولای 
 د زیږون سند جاري کړي، حتی که اډاپټــ دلته بشپړ شوی وي په دې 

حالت کې، تاسو به اړتیا ولرئ د د زیږون ایالت د پروسې تعقیب وکړئ 
ترڅو د سم شوي سند غوښتنه وکړئ. خو، که د زیږون او اډاپټــ دواړه 

په ویرجینیا کې ترسره شي، تاسو به د نوي زیږون سند 
 ترلاسه کولو لپاره د ویرجینیا د ژوندیو ریکارډونو دفتر 

له لارې د ویرجینیا پروسه تعقیب کړئ.
د دې QR کوډ سکین کړئ ترڅو د دې موضوع په اړه 

“Bear-y” ګټور معلومات ترلاسه کړئ!  
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سرروګېسي
 که موږ د خپل ماشوم د زیږون لپاره سرروګېسي کاروو، 

څه باید پوه شو؟

څوک باید د زیږون سند کې د مور په توګه ولیکل شي؟

په سرروګېسي قضیو کې، هغه ښځه چې ماشوم حملوي )چې ورته 
]Gestational Carrier[ ویل کیږي( او د هغې مېړه )که ولري( به د ماشوم 

په اصلي زیږون سند کې د ماشوم والدین په توګه ثبت شي کله چې ماشوم 
زیږیدلی وي. د دې لپاره چې د پلان شوي والد یا والدینو نوم د نوي زیږون 

سند کې ولیکل شي، د ]Gestational Carrier[ او د هغې مېړه باید خپل 
والدین حقونه د ویرجینیا د قانون سره سم وسپاري 

کله چې موږ د زیږون سند کې “مور” وایو، موږ هغه شخص ته اشاره کوو 
چې فزیکي توګه ماشوم وزېږولی وي. نو، سند به د هغه شخص په اړه 

معلومات وښيي چې ماشوم یې زیږولی دی. که سرروګېسي ښځه دخیل وي، 
یوازې د زیږون مور معلومات به د روغتون لخوا OVR ته لیږل شوي سند 
کې شامل وي. اندېښنه مه کوئ—کله چې سند راورسي، OVR به زموږ په 

اړخ کې ټول اړین تازه معلومات ترسره کړي.

د دې QR کوډ سکین کړئ ترڅو د دې موضوع په اړه 
“Bear-y” ګټور معلومات ترلاسه کړئ!  
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1( مرسته وغواړئ

2( کله چې امکان وي، لږه ویده شئ

3( د بیړني معلوماتو تنظیم کول

4( د نورو والدینو سره اړیکه ونیسئ

5( خپلو غریزو باندې باور وکړئ

دا مشوره ډېره مهمه ده! که تاسو ځان فشار لاندې 
احساسوئ، د مرستې غوښتلو څخه مه وېریږئ. ملګري 

او کورنۍ تیار دي چې تاسو ملاتړ وکړي—که دا د کور 
کارونو کې وي یا د ماشوم ساتنه، تر څو تاسو لږه وقفه 

واخلئ.

ځینې شیان انتظار کولای شي—خو ارام کول نه شي 
 کولی. کله چې ستاسو ماشوم ویده وي، لږه وقفه واخلئ 

او د بیا انرژي ترلاسه کولو لپاره لږ ویده شئ.

د ماشوم سره، ځان چمتو وساتئ. مهم معلومات وساتئ—
ډاکټر، روغتون، الرجۍ، بیمه—په خپل تلیفون کې 

د بیړنیو حالتونو لپاره د چټک لاسرسي لپاره.

د نورو نویو او تجربه لرونکو والدینو سره اړیکه 
 ونیسئ ترڅو مشوره او ملاتړ ترلاسه کړئ. 

د نورو نویو والدینو او تجربه لرونکو والدینو 
سره اړیکه ونیسئ ترڅو مشوره او ملاتړ 
ترلاسه کړئ. دا چې خلک ستاسو ملاتړ 
وکړي، کارونه اسانه او خوندور کوي.

تاسو خپل ماشوم تر ټولو ښه پېژنئ. که څه 
هم ناسم ښکاري، انتظار مه کوئ—د ذهن د 
آرامۍ لپاره خپل ماشوم ډاکټر ته زنګ ووهئ.

د نویو والدینو لپاره پنځه 
ګټورې مشورې
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ایا تاسو غواړئ د ویرجینیا ایالت کې 
د پلارۍ د داوطلبانه ثبت په اړه نور 

معلومات ترلاسه کړئ؟

دلته سکین کړئ څو نور 
معلومات ترلاسه کړئ

د رضاکارانه پلار تثبیت فورم د تصدیق لپاره ثبت کوونکي کوم 
شناخت ته اړتیا لري؟

په ویرجینیا کې، دواړه والدین باید د بیولوژیک پلار په اړه موافقه ولري 
مخکې له دې چې د رضاکارانه پلار تثبیت فورم بشپړ کړي. د زیږون ثبت 
کوونکی به تاسو د پروسې له لارې لارښوونه وکړي، ستاسو حقوق تشریح 

کړي، او ډاډ ترلاسه کړي چې هر څه واضح دي. ​

د فورم د تصدیق لپاره، ثبت کوونکی به ستاسو شناخت تایید کړي. له تاسو 
څخه به غوښتنه وشي چې لاندې کوم یو شناخت وړاندې کړئ:

د امریکا پاسپورټ      	.1
د امریکا پاسپورټ کارت  	.2

د امریکا تابعیت سند  	.3
د تابعیت ترلاسه کولو سند  	.4

د بهرني پاسپورټ  	.5
د امریکا گرین کارډ د عکس سره  	.6

د امریکا ایالت لخوا صادر شوی موټر چلولو جواز  	.7
د امریکا ایالت لخوا صادر شوی شناختي کارډ  	.8

د امریکا پوځي شناختي کارډ 	.9

ستاسو د شناختي کارت چمتو کول به د پروسې د چټک او روان توب لپاره 
مرسته وکړي. دا ګام د قانوني پلار تثبیت لپاره مهم دی، چې ستاسو د ماشوم 

حقوق او امتیازات اغېزمن کولی شي. دا ګام د قانوني پلوه د پلار تثبیت 
لپاره مهم دی، چې ستاسو د ماشوم حقوق او امتیازات اغیزمن کولی شي.

رضاکارانه پلار تثبیت
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 زه واده شوی نه یم. زه څنګه د خپل ماشوم د زیږون سند 
ته د پلار نوم اضافه کړم؟

ایا د پلار تثبیت وروسته بدلیدلی شي؟

که تاسو واده نه وي کړی، تاسو او بیولوژیک پلار اختیار لرئ چې د 
روغتون څخه د وتلو مخکې د رضاکارانه پلار تثبیت )AOP( فورم بشپړ 
کړئ. د AOP بشپړول قانوني پلار تثبیت کوي، چې دا د ماشوم د والدینو 

حقونو او امتیازاتو لپاره مهم کیدی شي. د AOP بشپړول قانوني پلار تثبیت 
کوي، کوم چې د ماشوم د والدینو حقونو او امتیازاتو لپاره مهم دی. ​

که تاسو د روغتون څخه د وتلو مخکې د AOP فورم بشپړولو توان نلرئ، 
اندېښنه مه کوئ—تاسو لا هم کولی شئ فورم وروسته د ژوندیو ریکارډونو 
دفتر ته وسپارئ. دا کار کولی شئ یا په حضوري ډول یا د پوستې له لارې 

ترسره کړئ، کوم چې ستاسو لپاره اسانه وي. خو، مهرباني وکړئ په یاد 
ولرئ که د پلار نوم د وتلو وروسته اضافه شي، یو کوچنی د پروسې فیس 

شتون لري.​

 د AOP ژر بشپړول مرسته کوي چې د ماشوم قانوني حقونه خوندي شي 
او د ساتنې، مالي ملاتړ، او طبي پریکړو اړوند چارې ساده کړي. موږ تاسو 

هڅوو چې دا مهم ګام د خپل ماشوم لپاره بشپړ کړئ.

هو، په ځینو حالاتو کې ممکنه ده چې د پلار تثبیت لغوه شي او بل پلار 
تثبیت شي. دا عموماً د محکمې د حکم او قانوني کړنلارې ته اړتیا لري، 

چې کېدای شي د DNA ازموینه هم پکې شامل وي.
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د ماشوم مالي ملاتړ

15 | الي ملاتمد ماشوم 

د خپل ماشوم راتلونکی 
خوندي کړئ – دا هومره 
!C ،B ،A اسانه ده لکه

 Child Support Services .A 
     لپاره نوملیکنه وکړئ

 په ویرجینیا کې زرګونه کورنۍ لا دمخه زموږ 
له خدمتونو ګټه اخلي — تاسو هم کولی شئ!

د ماشوم دواړه والدین یا سرپرستان غوښتنه کولی 
شي. موږ دلته د مرستې لپاره یو.

پوښتنې لرئ؟ وګوري:
www.dss.virginia.gov/family/dcse

د QR کوډ په کارولو سره 
نن خپله خوندي آنلاین 

غوښتنه پیل کړئ.

موږ داسې پروګرامونه لرو چې له هغو 
والدینو سره مرسته کوي چې ښايي د مالي پلوه 
د خپل ماشوم ملاتړ کول ورته ستونزمن وي. 

زموږ د کورنۍ د اړیکو د پیاوړتیا خدمتونو په 
اړه پوښتنه وکړئ.

وختونه:
د دوشنبې څخه تر جمعې

د سهار 7 بجو څخه تر ماښام 6 بجو پورې

تلیفون:
800-468-8894

اي ميل:
askdcse@dss.virginia.gov

B. د پلارۍ تثبیت وکړئ

د پلارۍ تثبیت کول ستاسو له ماشوم سره مرسته 
کوي چې روغتیایي بیمه ولري، د خپلې کورنۍ 

د روغتیايي تاریخ په اړه معلومات ترلاسه کړي، 
او د دواړو والدینو ملاتړ ترلاسه کړي. که تاسو 
د ماشوم د زېږون پر مهال واده نه و کړی، نو 

هر یو والدین کولای شي د پلارۍ د تثبیت لپاره 
مرسته وغواړي.

D. نور خدمتونهC. خپل آنلاین اکاونټ جوړ کړئ  

Child Support Services کولی شي ستاسو 

له ماشوم سره مرسته وکړي.
دلته وګورئ چې څنګه پیل وکړئ.



د ماشومتوب واکسینونه

زما ماشوم کوم واکسینونو ته اړتیا لري؟ 

زه د خپلې کورنۍ لپاره وړیا واکسینونه چیرته موندلی شم؟ 

واکسينونه د جدي ناروغیو 
 )measles( لکه زکام

مخنیوي کې مرسته کوي. 
ډاډ ترلاسه کول چې ستاسو 
ماشوم خپل واکسینونه تازه 
کړي، یوه وړوکې کړنه ده 

چې لویه اغېزه کولی شي

د خپل ماشوم د واکسینونو په اړه له خپل ماشوم ډاکټر سره خبرې وکړئ 
کوم چې ستاسو ماشوم ته سپارښتنه شوي دي.

د ناروغیو د کنټرول او مخنیوي مرکزونه )CDC( د دې لپاره سپارښتنه 
 شوې مهالویش وړاندې کوي چې ستاسو ماشوم لپاره د واکسین اخیستو 

غوره وخت معلوم کړي.

 )VFC( د ماشومانو لپاره د واکسینونو CDC ستاسو ماشوم ممکن د
پروګرام له لارې وړیا واکسینونه ترلاسه کړي، چې د روغتیايي خدماتو 

 VFC په دفترونو، درملتونونو، او محلي روغتیایي ادارو کې چې د
پروګرام کې شامل وي.

تاسو کولی شئ د ماشومتوب واکسینونو په اړه نور معلومات 
ترلاسه کړئ او د VFC عرضه کوونکی پیدا کړئ د دې لینک 

 له لارې: https://www.vdh.virginia.gov/immunization یا 
د ښي خوا QR کوډ سکین کولو سره.
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د زیږون وروسته خپل ملاقات مهالویش کړئ
ما همدا اوس ماشوم زېږولی دی! اوس څه باید وشي؟

زه د ماشوم د زیږون وروسته د روغتیايي پاملرنې ولې اړتیا لرم؟

ایا زما د روغتیا اداره مرسته کولی شي؟

د روغتون څخه د وتلو مخکې خپل د 
ماشوم د زېږون وروسته ملاقات مهالویش 

کړئ. هېره مه کړئ چې حاضری شئ!

ستاسو بدن د حمل، زیږون، او ماشوم د وزېږولو څخه روغتیایي حالت 
ته راځي. یو روغتیايي متخصص کولی شي د مور د عاجلو خبرداریو 

نښو، د ماشوم د زیږون وروسته د رواني روغتیا ملاتړ، او د حمل کنټرول 
اختیارونه درسره بحث کړي.​

هو! د خپلو روغتیايي چارو د مرستې لپاره خپل د روغتیا ادارې سره اړیکه 
ونیسئ ترڅو د WIC، د کورنۍ لیدنې ملاتړ، خوندي خوب، د موټر څوکۍ تعلیم، 

د کورنۍ پلان جوړونې، ټولنې سرچینو او ډیرو نورو په اړه نور معلومات 
ترلاسه کړئ!

خپل ځان مه هېروئ! ستاسو روغتیا هم د خپل نوي ماشوم روغتیا په څېر مهمه ده.

د نورو معلوماتو لپاره مهرباني وکړئ خپل محلي روغتیا 
دفتر سره اړیکه ونیسئ.

Virginia’s Title V Maternal and Child Health | 17



 مهمےانتقالي 
زړه ناروغۍ 

د امریکا د ماشومانو د اکاډمۍ سپارښتنه کوي چې ټول نوي زیږیدلي 
ماشومان د انتقالي زړه ناروغۍ مهمې معاینې )CCHD( لپاره د زیږون 
وروسته ۲۴ ساعتونو کې او د روغتون د وتلو مخکې معاینه شي. پلس 

اوکسیمټري )Pulse oximetry(—یو بې درد، غیر مداخله کونکی ازموینه 
چې د وینې اکسیجن اندازه کوي—کولی شي د هغو ماشومانو په زړه کې 
نیمګړتیاوې کشف کړي چې نښې یې نه ښکاري. د انتقالي زړه ناروغي 

 )CCHD( شاوخوا 3 په 1,000 نوي زیږیدلي ماشومانو اغېز کوي، کولی 
 شي د ژوند لپاره خطرناکه وي، او د لومړي کال دننه درملنې ته اړتیا لري. 
د وخت پر وخت کشف ډاډ ورکوي چې مناسبې درملنې په وخت ترسره شي.

وپوښتئ چې آیا دغه معاینې ترسره شوي دي!

د نوي زیږیدلي ماشوم د معاینې پروګرامونه​
د خپل ماشوم د نوي زیږیدلي معاینې نتایج وپیژنئ 

د نوي زیږیدلي وینې د نمونې معاینه
د شدیدو زوږېدلي زړه ناروغیو معاینه

د غوږ اورېدنې معاینه

د نوي زیږیدلي ماشوم معاینه: CCHD → د انتقالي 
زړه ناروغۍ مهمه معاینه​

• نوي زیږیدلي ماشومان د CCHD لپاره شاوخوا د 24 ساعتونو په 	
 Pulse( عمر کې د بې درد، غیر مداخله کونکې پلس اوکسیمټري

oximetry( ازموینې له لارې معاینه کېږي. سنسورونه د ښي لاس او 
یوه پښه باندې کیښودل کیږي ترڅو د وینې اکسیجن کچه اندازه کړي، 
او د CCHD له امله د ټیټې اکسیجن کچې کشف وکړي—حتی په هغو 

ماشومانو کې چې نښې یې نه څرګندیږي.
• هغه ماشومان چې د معاینې پر مهال ناکام شي، بیا ازمویل کېږي 	

او ممکن نورو ارزونو ته اړتیا ولري، لکه د زړه الټراساؤنډ 
)echocardiogram( ترڅو د CCHD شتون تایید یا رد کړي.

د CCHD د نوي زیږیدلي ماشوم د معاینې حقایق
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د نوي زیږیدلي وینې د نمونې معاینه

دا څنګه کار کوي؟
• یو ساده هیل سټیک چې د زیږون وروسته د 24-48 ساعتونو په منځ 	

کې ترسره کیږي، اجازه ورکوي چې د وینې څو څاڅکي په یوه 
کاغذي کارت باندې واچول شي. 

• کاغذي کارت د معاینې لپاره د ایالت لابراتوار ته لیږل کیږي. معاینه 	
هره ورځ، د کال 365 ورځې ترسره کیږي!  

• د معاینې نتایج د NBS پروګرام له نرسانو ډلې سره لیږل کیږي.	
• د NBS نرسان د عاجلو نتایجو په اړه د ماشومانو ډاکټرانو، ځانګړو 	

 پاملرنې چمتو کونکو، او کورنیو سره اړیکه نیسي ترڅو د پاملرنې 
او تشخیص ازموینې همغږي وکړي. 

د CCHD پلس اوکسیمټر)Pulse oximetry( ځای پرځای کول:

پلس اوکسیمټرونه )Pulse oximetry( د CCHD د ازموینې لپاره د ښي لاس او یوې پښې باندې 
ځای پرځای کیږي. 

 )VDH( د ویرجینیا د روغتیا وزارت 
د نوي زیږیدلي وینې د نمونې معاینې 

 )NBS( پروګرام د هغو ماشومانو لپاره 
 چې د ځینو نادرو او ممکن د ژوند لپاره خطرناکو ناروغیو 

په خطر کې وي، د ژر پیژندنې او د پاملرنې همغږي برابروي. 
 ځینې له هغو ناروغیو چې معاینه کیږي، ښايي تاسو ته 
 اشنا ښکاري: سیکل سیل انیمیا او سیسټیک فایبروسس 

.)Sickle Cell Anemia and Cystic Fibrosis(
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د نورو معلوماتو لپاره، د سرچینو او د معاینې شویو 
ناروغیو بشپړ لیست په ګډون، د ویب پاڼې لیدلو لپاره 

QR کوډ سکین کړئ.

• ایا د نورو قبل از زیږون او/یا جینیتیک ازموینو ترسره کیدو په 	
صورت کې د NBS اړتیا شته؟ 

◦ هو. که څه هم د قبل از زیږون او/یا جینیتیک ازموینې ګټورې دي، 	
دغه ازموینې محدودیتونه لري او ښايي هماغه ناروغۍ ونه پېژني 

چې د NBS له لارې معاینه کېږي.  
• زه څنګه د خپل ماشوم د نتایجو په اړه پوه شم؟ 	

◦  هغه ماشوم ډاکټر چې په معاینې کارت کې نوم یې ورکړل شوی، 	
د معاینې نتایجو یوه کاپي ترلاسه کوي. که تاسو د هرې یوې لامل 
له مخې د ماشوم ډاکټر بدل کړئ، مهرباني وکړئ خپل نوي ډاکټر 

ته ووایاست چې د نتایجو د غوښتنې لپاره د NBS پروګرام سره 
اړیکه ونیسي.

عمومي پوښتنې:

د خپل ماشوم د NBS معلومات وساتئ! 

پوښتنې؟ 

د خپل ماشوم د NBS نتایج پېژندل کولی شي د هغه روغتیا کې مهم توپیر 
رامنځته کړي. د خپل لومړي ملاقات په جریان کې د نتایجو لپاره له خپل 

ماشوم ډاکټر څخه وپوښتئ:  

د NBS نرسان د مرستې لپاره په اونۍ کې 7 ورځې او په کال کې 365 
ورځې شتون لري! د اړیکې لپاره زنګ ووهئ: 7711-864-804 یا ایمیل 

 .newborn_screening@vdh.virginia.gov :وکړئ

د راټولولو نېټه:د وسیلې شناخت:
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د غوږ د اورېدنې ژر پیژندنه 
او مداخله

ایا پوهېږئ؟
• لنډ وخت وروسته له زیږون، ستاسو ماشوم د غوږ د اورېدنې معاینه 	

ترلاسه کوي.
• د غوږ اورېدنې کمزوري شاوخوا 3 په 1,000 نوي زیږیدلي ماشومانو 	

اغېز کوي، چې دا د تر ټولو عامو زیږون نیمګړتیاوو څخه ده.
• د ستاسو د ماشوم غوږونه د حمل شاوخوا 9 هفتو کې جوړېدل پیلوي.	
• ماشومان د 18 هفتو په عمر کې اورېدلو پیل کوي او د 25 هفتو پورې 	

په غږونو غبرګون ښيي.
• 	 CMV ځینې ماشومان ممکن د خپل غوږ د اورېدنې نتایجو پر اساس د

لپاره هم ازمویل شي.
• CMV یو عام ویروس دی چې د 1–5 کلنو ماشومانو له لندبل یا پیشاب 	

سره نږدې تماس له لارې خپریږي.
• شاوخوا 1 له 3 حامله ښځو چې CMV لري، ویروس خپل نامېده ماشوم 	

ته انتقالوي.

 )VDH( د ویرجینیا د روغتیا وزارت 
د ویرجینیا د غوږ د اورېدنې د ژر پیژندنې 
او مداخلې )VA EHDI( پروګرام کورنیو ته 
د نوي زیږیدلي ماشوم د غوږ د اورېدنې معاینې او د پیدایشي 

سیتومګالوویروس )CMV( معاینې په اړه ملاتړ برابروي(.​

د نورو معلوماتو او سرچینو لپاره د EHDI ویب پاڼې لیدلو 
لپاره QR کوډ سکین کړئ. 

Early Hearing Detection and Intervention Program | 21



ایا پوهېږئ چې د خبرو او ژبې پرمختګ د زیږون څخه پیل کېږي؟​
که ستاسو د ماشوم د غوږ د اورېدنې د ازموینې نتایج هر څه وي، دا مهمه 
ده چې په منظم ډول د هغوی د غوږ اورېدنې او خبرو پرمختیایي مرحلې 
وڅارئ. ماشومان کولی شي د وېرې یا لیدنې نښو څخه ګټه واخلي، چې 

داسې ښکاري لکه دوی تاسو اوري، نو د پرمختګ څارنه مرسته کوي چې 
هر ډول د غوږ اورېدنې کمزوري په وخت کشف شي. ​​

دلته ځینې مرحلې دي چې تاسو سره د خپل ماشوم د ژبې د پرمختګ په 
څارنه کې مرسته کولی شي:

 د زیږون څخه تر 3 میاشتو 
پورې عمر​

• په ناڅاپي لوړ غږونو 	
غبرګون ښيي )سترګې پټوي 

یا خواشیني کېږي(.
• کله چې ورسره خبرې وشي، 	

ارامېږي او موسکا کوي.
• ساده غږونه جوړوي 	

لکه "اوو" یا "اهه".
د 3 څخه تر 6 میاشتو پورې عمر​

• د غږ پسې په سترګو ګوري	
• بیلابیل غږونه تولیدوي، په 	

شمول چیغې او خنداوې.

 د ویرجینیا د غوږ د اورېدنې د ژر پیژندنې او مداخلې 
)VA EHDI( پروګرام سپارښتنه کوي چې والدین په منظم 

ډول د خپل ماشوم د خبرو او پرمختیایي مرحلو څارنه وکړي.

د 6 څخه تر 9 میاشتو پورې عمر​
• سر د غږونو په لور تاووي.	
• بېلابېل غږونه کوي لکه 	

"بابا"، "ماما"، او "ګاګا".

د 9 څخه تر 12 میاشتو پورې عمر​
• ساده لغتونه او غږونه تکراروي	
• صحیح ډول "ماما" او 	

"دادا" کاروي.

د ژوند په لومړیو کلونو کې د ژبې او خبرو پرمختګ خورا مهم دی. که تاسو د خپل 
ماشوم په اړه کومې اندېښنې لرئ، نن د خپل ماشوم له ډاکټر سره خبرې وکړئ. 
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ایا پوهېږئ؟​
•  که اړتیا وي، ستاسو ماشوم باید د 1 میاشتني عمر پورې بیا د 	

غوږ د اورېدنې معاینه ترسره کړي. ​
•  که د غوږ اورېدنې کمزوري موجوده وي، باید د 3 میاشتو عمر 	

پورې وپیژندل شي. ​
•  که اړتیا وي، ستاسو ماشوم باید د ژوند د 21 ورځو څخه مخکې 	

د CMV لپاره تاییدي ازموینې ترسره کړي. ​
• شاوخوا 1 له 4 هغو ماشومانو چې د cCMV سره زیږیدلي، به د 	

زیږون پر مهال د غوږ اورېدنې کمزوري ولري یا د ژوند په لومړیو 
کلونو کې دا ستونزه پیدا کړي. 

د VA EHDI پروګرام ستاسو د ماشوم ډاکټر سره په ګډه به تاسو هر ګام 
 cCMV کې ملاتړ او لارښوونه وکړي او د خپل ماشوم د غوږ اورېدنې او

 نتایجو په اړه راتلونکي ګامونه به د ټکسټ پیغامونو، اتوماتي زنګونو، 
 MyEHDI پروګرام د VA EHDI او تلیفون له لارې تاسو ته خبر کړي. د 

په نوم یو والدینو پورټل جوړ کړی، ترڅو والدین وکولی شي په آسانۍ سره 
د خپل ماشوم د غوږ اورېدنې او CMV روغتیا په اړه 

معلومات ترلاسه کړي. 

 د ویرجینیا د غوږ د اورېدنې د ژر پیژندنې او مداخلې 
)VA EHDI( پروګرام به د روغتون له وتلو وروسته ژر 
د غوږ د اورېدنې معاینې او د پیدایشي سیتومګالوویروس 

)cCMV( معاینې نتایج له کورنیو سره شریک کړي. 

د نورو معلوماتو او سرچینو لپاره د EHDI ویب پاڼې لیدلو 
لپاره QR کوډ سکین کړئ. 
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د کوچني ماشومانو لپاره د کورنۍ لیدنې پروګرام 
 تاسو اړتیا نلرئ دا یوازې وکړئ 

– د کورنۍ لیدنې پروګرام مرسته کولی شي
ستاسو او ستاسو د ماشوم لپاره وړیا ملاتړ—د حمل څخه نیولې تر لومړیو 

کلونو پورې. هر نوي والد مستحق دی یو پیاوړی پیل، راځئ چې ستاسو 
ترڅنګ حرکت وکړو! 

د ویرجینیا د کورنۍ لیدنې پروګرامونه کورنیو ته د حمل په جریان او د 
 کوچني ماشومانو په لومړیو کلونو کې وړیا او شخصي ملاتړ وړاندې کوي. 

د کور لیدونکی—لکه نرس، ښوونکی، یا د کورنۍ د ملاتړ متخصص—
ستاسو کور ته یا هر هغه ځای ته راځي چې تاسو پکې راحت احساس کوئ. 
هغوی بې پرې غوږ نیسي، ستاسو بریاوې لمانځي، او تاسو سره د ستونزمنو 

حالاتو په مدیریت کې مرسته کوي. که تاسو د لومړي ځل والدین یاست 
یا خپل کورنۍ پراخوئ، د کورنۍ لیدنه کولی 

شي تاسو ته اعتماد، وسایل، او اړینې سرچینې 
درکړي. 

کورنیو لیدونکي کولی شي تاسو سره په لاندې 
برخو کې ملاتړ وکړي: 

• ستاسو سره د خپل ماشوم د 	
پرمختګ او مرحلو د پوهېدو په برخه کې ملاتړ. 

• د شیدو ورکولو، تغذیې، او د خوب د عادتونو په برخه کې مرسته. 	
• د کور، خوړو، یا د ماشوم اړینو توکو موندلو کې مرسته. 	
• د بیمې یا روغتیا پورې اړوند پوښتنو په حل کولو کې مرسته. 	
• د فشار، اندېښنې، یا د زیږون وروسته ستونزو مدیریت کې مرسته. 	
• د ماشوم پالنې، دندې روزنې، یا محلي خدماتو 	

سره د اړیکې په جوړولو کې مرسته. 
• یوازې د چا سره خبرې کول چې پوهېږي، مرسته کوي. 	

 هر والد د ملاتړ مستحق دی. 
موږ دلته یو، هر وخت چې تاسو چمتو یاست.. 

چمتو یاست چې نور معلومات ترلاسه کړئ؟ د نورو معلوماتو 
لپاره www.EarlyImpactVA.org ته لاړ شئ یا د خپل ټولنې 

پروګرامونه موندلو لپاره دا اسانه QR کوډ وکاروئ.
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د ماشومانو لپاره د پاملرنې اړیکه​

د ماشومانو لپاره د پاملرنې اړیکه یوه 
ټول ایالتي شبکه ده چې د ځانګړو 

 روغتیايي اړتیاوو لرونکو ماشومانو 
او ځوانانو )CYSHCN( د غوره خدماتو مرکزونه وړاندې 
کوي. دا هڅې رهبري کوي ترڅو د ځانګړو طبي خدماتو 

کیفیت ښه کړي، د پاملرنې او بیمې امتیازات همغږي کړي، 
بودیجه مدیریت کړي، معلومات او سپارښتنې چمتو کړي، 

د کورنیو ملاتړ وکړي، او په ټولنه کې د 
CYSHCN اړوند مسلکيانو ته روزنه ورکړي

د وړتیا معیار 

فزیکي وړتیا 
• د دې عمر د معیارونو په پرتله د روغتیايي یا ملاتړ خدماتو اړتیا 	

لري، په شمول ځانګړي درملنې یا په کور یا ښوونځي کې ځانګړې 
اسانتیاوې؛

• د خپلو همعصرانو په پرتله په فزیکي، ادراکي، عاطفي، یا ټولنیز 	
پرمختګ کې محدودیتونه تجربه کوي؛

• د دې محدودیتونو د مدیریت او په ورځني ژوند کې د ګډون لپاره پر 	
 درملو، ځانګړو رژیمونو، طبي ټیکنالوژۍ، مرسته کوونکو وسایلو، 

یا شخصي مرستې تکیه لري.

• د زیږون څخه تر 21 کلنۍ پورې عمر ​	
• د ویرجینیا اوسېدونکی 	

 Care Connection for Children د نورو معلوماتو لپاره د
ویب پاڼې لیدلو لپاره QR کوډ سکین کړئ.
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WIC موږ دلته
د مرستې 
لپاره یو

WIC له کورنیو سره په دې لارو مرسته کوي:
	�د خوړو په اړه شخصي لارښوونې، څو ټوله 

کورنۍ سالم خواړه وخوري
	�د شیدو ورکولو ملاتړ د شیدو ورکولو د 

متخصصینو، ټولګیو، د میندو د ملاتړ ډلو او د 
اړتیا وړ میندو لپاره د شیدو پمپونو له لارې

	�د WIC د خوړو مرستې، چې د دوکان څخه د 
کورنۍ لپاره مناسب خواړه پرې واخیستل شي

سیمهییزو روغتیايي او ټولنیزو ادارو ته  	
راجع کول، څو کورنۍ له اړینو مرستو سره 

ونښلول شي

د خپل سیمې د WIC دفتر سره اړیکه ونیسئ، یا د 
ویرجینیا د WIC دفتر ته په دې شمېره زنګ ووهئ: 

1-888-942-3663
VirginiaWIC.com

دا اداره د برابر فرصتونو چمتو کوونکې ده.



د دې بروشر کې د “Bear-y” مهمو موضوعاتو په اړه د نورو 
تفصیلي معلوماتو لپاره، دې QR کوډ سکین کړئ!

VitalChek

Office of Vital Records
P.O. Box 1000
Richmond VA 23218-1000
804-662-6200
www.vdh.virginia.gov/vital-records/

ټولو نوو میندو ته 
مبارکي!

پیل کولو ته چمتو یاست؟
د QR کوډ سکین کړئ او 

VitalChek.com ته ولاړ شئ.

®LexisNexis® VitalChek د باور وړ سرچینه ده چې د زېږون اسناد او 

نور مهم اسناد آنلاین پرې غوښتل کېدای شي. زموږ موخه دا ده چې ستاسو 
د نوي ماشوم د زېږون سند غوښتنه تر ټولو ساده، چټکه او له اندېښنو پرته 

وي، څو تاسو وکولای شئ پر هغو مهمو شیانو وخت ولګوئ چې رښتیا 
ارزښت لري.
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	�ساده او خوندي آنلاین یا د ټیلیفون له لارې غوښتنه، 24 ساعته  
او د اونۍ په ټولو ورځو کې 

�په ټول هېواد کې د چټک لېږد اسانتیا 	

�د ډېرو رسمي کارونو لپاره د حکومت له خوا تصدیق شوی 	

�د امریکا له 500 څخه ډېرو د مهمو اسنادو ادارو لپاره  	 
رسمي آنلاین چمتو کوونکی


